Or, à ce point de vue, il ne nous paraît pas que les deux qualifications « suffisante » d'une part, « efficace » d'autre part, concernent strictement la même entité. Cette entité, c'est en effet l'acte produit ; mais il faut préciser : cet acte peut être envisagé, soit en tant que constituant comme acte second une certaine réalité, soit en tant que procédant de la volonté. Envisageons successivement l'un et l'autre.

Si on suppose que « efficace » et « suffisante » concernent la qualification de l'acte second, alors ressurgit le spectre à jamais exorcisé de « la grâce suffisante qui ne suffit pas ». L'acte second exclut en effet toute distinction, puisqu'il est ultime actuation. Si donc on considère la motion divine telle qu'elle soutient cet acte, il faut à la fois l'attribuer à Dieu puisqu'elle est divine, et la déclarer insuffisante si l'acte est celui du péché. La qualification « suffisante » est donc contradictoire si on l'attribue à la grâce, c'est-à-dire à la motion divine, et si on accorde comme il se doit une portée réelle au « *modus significandi* ».

Si on suppose, à l'inverse, que « efficace » et « suffisante » concernent le produire de l'acte dans et à partir du sujet, on admet par le fait même la prédestination « *ante praevisa merita vel demerita* » ; dont on ne masque l'insurmontable difficulté qu'en accordant à la *DC*, – ou autre personnage ambigu –, une fallacieuse réalité.

En sorte que, à la différence de ce qui a lieu pour les couples « bien ou mal », « motion exclusivement ou non exclusivement médiante », « efficace » et « suffisante » ne peuvent concerner strictement la même entité. « Efficace » concerne l'acte second, et « suffisante » sa production. Encore est-il que la motion, en tant qu'elle concerne le produire de l'acte, ne peut être déclarée non efficace, – et donc seulement suffisante –, qu'eu égard à l'acte qui la manifeste insuffisante. La définition de la grâce ou motion suffisante est donc, en elle-même et indépendamment de la motion efficace, *non prédicative par rapport à la réalité*, cela « *ex vi ipsius modi significandi* ». Elle devrait en effet être définie comme ontologiquement antérieure à l'acte second ; or elle n'est manifestée en sa « talité », elle n'est donc définissable « *quoad nos* », que par et dans l'acte second. Ou bien, inversement et en conséquence, l'acte second qui sert à définir est inclus en ce qui est censé le produire, et qui est par lui défini : le défini contient ce par quoi il est défini. Or il est bien connu que les définitions non prédicatives donnent lieu à des paradoxes, lesquels